*Nota* scientiam conditionatam communiter ad alterum ex vulgaribus membris sciætiæ divinæ reduci, cùm enim habeat independentiam à decreto libero in Deo existente, ut sic, à nonnullis refertur ad scientiam naturalem, alii verò propter libertatem objecti cogniti, quod potuit non esse futurum, eam comprehendunt sub scientia libera, & ita à S. Thoma sub altero ex his membris comprehendi potuit. Verùm cum futurum sub conditione sit veluti quid medium inter possibile, & absolutè futurum, nihil vetat majoris distinctionis gratiæ, scientiam conditiō-

natam veluti medium inter scientiam simplicis intelligentiae, & visionis constituere.

RESOLUTIO IV. Si rationem consulamus, scientia conditionata seu media ponenda est in Deo.] PROBatur, nam scientia Dei non esset undequaque perfecta, nisi omne verum attingeret, at non attingeret omne verum, nisi versaretur circa futura conditio- nata, cum haec non minus vera sint quam quæ abso- lute futura sunt, immo prius secundum rationem fu- turum contingens sit verum conditionate, quam ab- solutè. Nam si verum est quod Petrus positus in tali- bus circumstantiis peccat, sane antequam in iis esset positus, aut ponendus, verum erat, quod si in iis po- neretur, peccaret; tale autem conditionatum est proprium objectum scientiæ conditionatae, seu me- diae; quare haud dubiè talis scientia in Deo ponenda est.

Negare refert quod dicunt Thomistæ, nihil esse fu- turum sive absolute, sive sub conditione, nisi depen- denter à decreto Dei; hoc enim aliquo sensu verum est, & alio falso; nam in primis si agatur de decreto physicè prædeterminante, quale ab ipsis admittitur, falsissimum est quod futurum contingens tale de- cretum supponat; cum physica prædeterminatio contingentiam & libertatem excludat, ut cap. 18. di- cetur; si autem agatur de decreto concurrendi cum voluntate, eique tribuendi quicquid necessarium est ad agendum, verum est quod ex parte Dei tale de- cretum requiritur, ut contingens sit futurum, sed cum discrimine: nam ut res aliqua sit absolutè fu- tura, necesse est quod tale decretum absolutè sit in Deo; si verò sit tantum futura sub conditione, suffi- cit quod si talis poneretur conditio, ex vi decreti di- vini quod tunc esset, tribuerentur voluntati auxilia necessaria ad agendum.

*Nota 1.* Per scientiam conditionatam enervari qui- dem gratiam illam efficacem, cui vis physicè præde- terminandi voluntatem tribuitur, non tamen illam cui

cui Concil. Tridentinum statuit voluntatem posse dissentire si velit; quin potius ut talis gratia omnimodam firmitatem habeat, ea debet inniti scientiæ conditionatæ, qua videt Deus illam effectum habitaram, et si eo carere possit.

*Nota 2.* Prædestinationem propriè non fieri dependenter ab operibus sub conditione prævisis, tanquam à ratione motiva; quia et si Deus sine ejusmodi præscientia, nequeat aliquem prædestinare, ea tamen non est causa cur aliquis prædestinetur, ut patet exemplo Tyriorum, qui prædestinati non sunt, et si Deus certò sciret, eos pœnitentiam fuisse acturos, si his aut illis auxiliis prævenirentur.

**R E S O L U T I O V.** *Scientia conditionata ponenda est in Deo, non modo speculative, sed etiam practice.* }  
**PRIOR PARS PROBATUR.** Nam scientiam conditionatam esse in Deo speculativè, id nihil aliud est, quam Deum vere & certo cognoscere quid, verbi causa, faceret Petrus si eum vellet creare, & ponere in his aut illis circumstantiis minime prædeterminantibus: at ejusmodi cognitionem reperiri in Deo ex hactenus dictis satis demonstratum relinquitur.

*Posterior pars* suadetur, quia scientiam aliquam esse in Deo practice, seu quoad usum, nihil aliud est quam Deum ejusmodi scientiâ tanquam prævia luce dirigi ad statuenda sua decreta; atqui ea fere omnia quæ superioribus resolutionibus allata sunt, perspicue ostendere videntur, Deum hoc modo scientiâ conditionatâ dirigi, in providentia spectante ad homines, ut consideranti patebit: ergo talis scientia est in Deo etiam practice, seu quoad usum. *Confirmatur,* quia cogitari non potest, quod Deus prudenter statuat decreto efficaci, aliquem salvare per media repudiabilia, nisi dirigatur scientiâ conditionatâ dstante, ejusmodi media bonum exitum habitura, si dentur: alias enim decretum Dei manifesto frustrationis periculo expositum esset: quis autem dubitet

qui Deo tribuendum sit, quicquid spectat ad perfe-  
ctissimam providentiam?

*Dices* Deum cognoscendo vim mediorum, & pro-  
portionem quam singula habent cum voluntate,  
certò scire quānam ex illis sint effectum habitura,  
eaque per ejusmodi scientiam, quā est naturalis, ap-  
plicare ad obtainendum effectum. Verūm hoc facile  
rejicitur, tum quia à nobis concipi nequit, quomodo  
Deus certissime cognoscat effectum futurum, in cau-  
sa ad utrumlibet indeterminata: tum quia cūm sci-  
entia Dei sit infallibilis, illud omne necesse est eve-  
nire, quod Deus ex cognitione causarum certo even-  
turum prævidit: at quānam erit illa necessitas, qua  
necesse erit futurum illud contingens evenire, quod  
Deus ex cognitione causarum certo eventurum præ-  
novit? non sane consequens, quia nullo modo suppo-  
net actum, etiam sub conditione prævisum, ergo an-  
tecedens, adeoque libertati repugnans. Quare con-  
cludo, ut certitudo decretorum Dei recte conci-  
lietur cum libertate arbitrii, necessario esse recur-  
rendum ad scientiam conditionatam, seu medium. Vide  
plura hac de re in suavi Concordia disp. 4. per  
totam.

## CAPUT XIV.

*De voluntate Dei.*

**R**ESOLUTIO I. *In Deo est voluntas.* ] PROBA-  
TUR; tum ex Scriptura Psalm. 113. Omnia quā-  
cunque voluit fecit Rom. 9. Voluntati ejus quis re-  
sistet? tum quia Deus est intellectu præditus, ergo &  
voluntate: Sequela patet, nam appetitus sequitur  
formam, naturalis naturalem, sensitivus sensitivam,  
& rationalis rationalem, ut nimirum quilibet res  
possit appetere bonum sibi conveniens: Deus ergo  
appetitu rationali, seu voluntate prædictus est: præ-  
fertim cum hæc sit perfectio simpliciter simplex, su-  
premo & perfectissimo enti apprime consentanea  
& necessaria.

Nota I.

*Nota 1.* Voluntatem non esse propriè in Deo per modum potentiaz, & actus primi, quia strictè loquendo potentia volendi est principium elicitivam actualis volitionis realiter distinctæ, & subjectum illius receptivum, quæ conditiones repugnant summa puritati & simplicitati divinæ; ut patet ex alijs dictis.

*Nota 2.* Quòd etsi à parte rei voluntas non sit in Deo per modum potentiaz seu actus primi, nihil tamen vetat quin eam hoc modo concipiamus, sicut eam consideramus ut distinctam ab essentia, & veluti quandam illius proprietatem; sicut etiam distinguimus per rationem attributa ab eadem essentia divina, & concipiimus Deum non modo actu intelligere, sed etiam habere intellectum infinitè perfectum per modum potentiaz, ab actuali intellecione distinctæ.

**R E S O L U T I O II.** *In Deo est appetitus innatus.* ] PROBATUR, nam in primis etsi Deus ut pote perfectissimus, non possit habere naturalem appetitum per modum prosecutionis, quo tendat, ad consecutionem alicujus perfectionis; cum tamen quælibet res quiescat in perfectione naturali quam possidet, non incongruè dici potest Deum, non tantum appetitu elicto sibi complacere in suis perfectionibus, sed etiam ex inclinatione naturali in iis quiescere; atque adeò habere appetitum innatum per modum quietis, ex sola naturæ inclinatione ortum.

*Deinde* persona producens dici potest habere appetitum naturalem, ad productionem personæ ab ea procedentis, sive quia persona producens est Deus, at divinitas naturaliter propendet in totam suam perfectionem, quæ non subsisteret sine tribus personis: sive quia sicut in creatis, potentia productiva habet insitum appetitum, ut suo effectui se communicet, ita in persona producente debet esse appetitus innatus, ut se communicet personæ quæ ab ea producitur.

Tandem tota Trinitas ut unus Deus omnipotens & infinitè bonus, naturaliter inclinatur ad suas perfectiones creaturis communicandas, tum quia quælibet potentia actiua naturaliter inclinatur ad suos effectus producendos, tum quia generatim bonum est sui diffusivum: Deus tamen naturalem hanc inclinationem necessario non exequitur, sed ex judicio rationis liberaque voluntate, qua quæcunque vult, facit in cœlo & in terra.

*Dices, in Deo est appetitus rationalis, quo in propriis perfectionibus sibi complacet, seque aliis communicat: ergo, quoad hæc, appetitus innatus est superfluus. Respondeo non sequi, quia dantur in re aliqua varii appetitus, juxta varios entis gradus quos participat, ut patet in homine, qui habet appetitum sensitivum, et si per rationalem in illius objectum ferri posse.*

RESOLUTIO III. *Deus vult & amat seipsum, & creature omnes.] PRIMA PARS adeò certa est ut probatione non indigeat: frustra enim voluntate præditus esset, nisi aliquid vellet & amaret: nullum autem objectum ipsius voluntate congruentius cogitari potest, quam ejusdem bonitas infinita: quare dubitari nequit quin Deus seipsum, idque infinitè diligit.*

*Eo vel maximè quia sicut divinæ cognitionis objectum primarium est divina veritas, ita proportione servata divinæ volitionis objectum perfectissimum divina bonitas esse debet; ita ut ad essentialē & absolutam Dei fœlicitatem utraque operatio concurrat, videlicet comprehensio, & amor sui ipsius.*

*Secunda pars probatur 1. Ex Scriptura, Psal. 113. Omnia quæcunque voluit, fecit: & Sapientia 11. Diligis omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti. 2. Ratione, nam sicut se habet intellectus divinus ad verum, ita & voluntas divina ad bonum; sed divinus intellectus fertur in omne verum, non solum in creatum, sed etiam creatum, ut supra ostensum est: ergo & ve-*

& voluntas divina in omne bonum, non tantum in-  
creaturn, sed etiam creaturn, quale est omne ens à  
Deo productum; juxta illud *Genes. i.* Vedit Deus cun-  
&a quæ fecerat, & erant valde bona.

*Confirmatur*, nam cùm nihil sit à se præter Deum,  
sequitur alia omnia quæ sunt, à Deo producta esse;  
& cum Deus non agat ex necessitate naturæ, sed li-  
berimè ut infrà ostendemus, hinc fit, ut creaturas  
non produixerit nisi volens, & ex mero affectu iis  
communicandi bonitatem suam juxta uniuscujus-  
que capacitatem; unde quia amare aliud nihil est  
quam velle bonum alicui, quo magis res aliqua par-  
ticipat de bonitate & perfectione divina, eo magis  
illa censetur à Deo diligi. *Quo autem modo Deus*  
*creaturas diligat, dicetur cap. 17.*

**RESOLUTIO IV.** *Deus non vult malum culpa, et si*  
*illud permittat, vult tamen malum pœna non per se, sed*  
*per accidens.] PRIMA PARS est aperta in Scriptura,*  
*Sapientia 14. Odio sunt Deo impius & impietas eius.*  
*Psalm. 44. Dilexisti justitiam & odisti iniquita-*  
*tem. Ratio autem est, quia cum Deus nihil velit sal-*  
*tem ultimate, nisi ex motivo suæ bonitatis, sequi-*  
*tur eum nihil posse appetere, nisi quod dicit ordinem ad ipsius bonitatem, & ad illam refertur: at*  
*malum culpæ non ordinatur ad bonitatem divi-*  
*niam, quin potius illi repugnat, vel tanquam ab ea*  
*ut ultimo fine planè avertens, si peccatum sit mor-*  
*tale; vel saltem aliquantis per retardans, si sit ve-*  
*niale.*

*Secunda pars* facile ostenditur, nam multa peccata  
quotidie fiunt ab hominibus, quæ non fierent nisi  
permitteret Deus ea fieri; illa ergo permittit, non  
merè negativè se habendo circa peccatum, sed actu  
positivo voluntatis volendo illud permettere, &  
consequenter suppeditare concursum necessarium  
ad illud patrandum. Et quamvis peccatum sit ma-  
lum, bonum tamen est ut creatura libera sinatur uti  
jure suo, & consequenter ut Deus non deneget illi

concursum quem ex munere primæ causæ illi exhibere tenet, & sine quo in actum prodire nō posset.

*Tertia pars probatur*, nam quod Deus velit aliqua ratione mala pœnæ, hoc constat ex variis pœnis quas tam in hac quam in alia vita immitrit. Quod autem non velit tale malum per se, satis ex eo patet, quod appetitus non tendit per se, nisi in bonum. Quod etiam possit velle ejusmodi malum, per accidens, ea ratione ostenditur, quia bonum divinæ justitiae pœnis conjunctum melius est, & optabilius, quam bonum naturæ quo ejusmodi pœnæ privant. Unde etiam vult Deus per accidens naturales defectus, propter bonum ipsis conjunctum: verbi causa, unius rei corruptionem propter generationem alterius, & ut servetur ordo naturalis rerum ac pulchritudo universi.

*Nota* Deum non esse causam peccati, et si causet voluntatem; quia cum hæc sit libera, peccatum caveare potest. At neque Deus est causa peccati et si ad entitatem illius concurrit, quia nihilominus non est propriæ causa ut talis entitas ponatur in rerum natura, cum voluntatem creatam ad illius positionem non impellat, sive physicè, sive moraliter; & aliunde cum sit prima causa tenetur concursum suum generalem exhibere voluntati, quoties illa operari voluerit.

**R E S O L U T I O V.** *Deus vult quicquid vult propter suam bonitatem, adeoque objectum formale omnium voluntionum divinarum est ipsius bonitas.* ] PROBatur, tum ex verbis illis Bernardi Serm. 59. in Cant. Amat & Deus, nec aliunde hoc habet, sed ipse est unde amat. Tum quia cum Deus creando res, bonas faciat, patet eum non posse moveri à præexistente carum bonitate, ut eas velit & diligat, sed à sua bonitate infinita, quæ proinde est objectum formale, & totale motivum divinæ voluntatis: quatenus Deus sentiam suam ut infinitis modis participabile cognoscens, motus à sua bonitate, statuit has & illas creature

turas producere, iisque participationem aliquam sui esse conferre, & simul illas ad seipsum, ut ad ultimum earum finem referre, juxta illud *Proverbiorum* 16. Universa propter semetipsum operatus est Dominus. Confirmatur, nam cum voluntas divina sit infinitè perfecta nullum aliud bonum quam infinitum potest esse objectum adæquatum, & primarium à quo illius actus specificetur; quare sola bonitas divina potest esse primarium motivum quo Deus se & alia diligit, neque in bonitate creaturarum, utpote essentialiter finita: ultimatè sistere potest.

\* Nota 1. Etsi Deus omnia velit propter suam bonitatem, inde male colligi, non esse in eo justitiam, misericordiam, aliasve virtutes, præter charitatem: quia ut ejusmodi virtutes sint in Deo, sufficit quod operetur ex speciali earum honestate; quanquam illud totum ultimatè in suam bonitatem referat.

Nota 2. Quod dici solet, amorem amicitiae tendere ad amicum propter ipsum, duplice posse intelligi: nam si sensus fit, amorem amicitiae terminari ultimatè ad amicum, sic falsum est; si vero aliquem amari propter ipsum significet tantum, eum amati, ut ipsi bene sit, sic Deus amat hominem propter ipsum, et si ad hoc non moveatur à bonitate hominis, sed à sua propria bonitate divina; ad quam ipsem hominem, totumque bonum quod possidet ultimatè refertur.

RESOLUTIO VI. Voluntas Dei et si realiter unica sit & simplicissima, dividitur in voluntatem signi & beneplaciti, antecedentem & sequentem, conditionatam & absolutam, efficacem & inefficacem.] PER voluntatem beneplaciti intelligitur quedam voluntas verè & formaliter in Deo existens, qua complacet sibi in re volita; ac per voluntatem signi intelliguntur signa quedam externa divinæ voluntatis hoc versu comprehensa.

Præcipit, aut prohibet, permittit, consulit, implet.

Licet autem non semper in Deo reperiatur affectus interior, qui juxta conceptum nostrum praeditis signis respondeat, ea tamen absolute significant affectum aliquem, seu voluntatem verè in Deo existentem: alias falsa essent signa, qualia à Deo usurpati non possunt.

*Voluntas antecedens* est qua Deus vult aliquid secundum se, & sine circstantiis spectatum, qua ratione vult salutem omnium hominum: *consequens* verò, qua Deus vult aliquid conspectis omnibus circstantiis, qua ratione vult aliquos damnari, quia nempe sunt mali: sicut judex qui vult antecedenter ut omnes homines vivant, vult consequenter ut homicida intereat.

*Eadem voluntas beneplaciti*, ad hoc dividi potest in conditionatam & absolutam, quæ divisio cum precedentio coincidit; nam cum voluntas antecedens ea sit, qua Deus vult omnium salutem, si per ipsos non stet; sequitur illam voluntatem esse conditionatam, conditione se tenente ex parte objecti, non actus: ut cùm verè & sincerè optamus dare mercenari agricultoræ, si in vinea laboraverit: voluntas autem absoluta ea dici potest, qua Deus vult aliquid spectatis omnibus circstantiis, unde eadem est *consequens*.

*Ubi nota voluntatem hanc generalem* qua Deus vult omnes salvati, includere istam conditionem, si per ipsos non stet, non verò istam, nisi per hoc impediretur pulchritudo universi, ut putant aliqui Thomistæ: sic enim Deus non haberet verum affectum salvandi omnes homines, contra aperta Scripturæ & sanctorum Patrum testimonia, siquidem ex seipso, & eorum peccatis minimè provocatus, vellet voluntate consequente eos damnare, ne, si salvarentur, pulchritudo universi impeditur.

*Tandem voluntas Dei dividitur in efficacem & inefficacem*, efficax dicitur quæ habet effectū, & inefficax quæ eo caret. Cæterum voluntas signi non est sēper

## DE DEO CAP. XV.

§§

per efficax, cum non semper fiat quod Deus præcipit aut consulit. Voluntas autem beneplaciti antecedens, qua Deus vult omnes salvari, et si absolute non sit efficax, cum effectu careat; dicitur tamen efficax secundum se su conditionate, quatenus vi illius reprobi salutem efficaciter consequerentur, nisi illius efficaciam impeditum apponenter: consequens vero seu absoluta Dei voluntas semper est efficax, ita ut infallibiliter eveniat, quidquid Deus ea voluntate vult: voluntati enim ejus quis resistet? Rom. 9. Cujus ratio sumitur ex omnipotencia virtutis divinae, quæ à nulla creatura impediri potest, unde si homo non facit quod Deus vult voluntate antecedente, Deus facit in illo, & de illo quod vult voluntate consequente; ex illius peccatis efficaciter colligendo gloriam suam.

## CAPUT XV.

*De libertate voluntatis divinae.*

**R**ESOLUTIO I. In Deo ponenda est libertas, eaque consistens non in indifferentia judicis, sed in indifferentia ipsius voluntatis potentis eligere hoc aut illud.] PRIMA PARS EST certa ex Scriptura quæ multipliciter denotat in Deo esse libertatem, ut cum ait Deum facere quicquid vult, dividere singulis prout vult, salvare quos vult, &c. Ratione etiam ostenditur, quia ponenda est in Deo omnis perfectio simpliciter simplex, qualis est libertas, utpote quæ melior est ipsa quam non ipsa, nec majori repugnat perfectio- ni. Confirmatur nam omnes creaturarum perfectio- nes ponendæ sunt in Deo, detractis imperfectioni- nibus, at libertas magna est perfectio in Angelis & hominibus, quare potiori titulo in Deo constituī debet.

Secunda pars ostenditur, tum quia omnia Scriptu- ra & SS. Patrum testimonia, quibus probari solet Deum esse agens liberum, libertatem illius explicat, non per judicii indifferentiam, sed per indifferentiam ipsius voluntatis potentis velle & non velle.

D 7

agere

agere & non agere : tūm quia illud non potest sufficere ad libertatem Dei, quod ne ad nostram quidem sufficit: at quis dicat hominem eo ipso esse liberum, quo judicat objectum aliquod esse ex se indifferens, seu posse eligi & non eligi, et si non habeat voluntatem indifferentem ad illud eligendum, vel non eligendum, sed necessario illud amplecti debeat, aut necessario respuere?

*Certè si hoc ita se habet, falluntur omnes Philosophi qui uno ore fatentur, et si radix libertatis sit in intellectu, ipsam tamen libertatem formalem confistere in voluntatis indifferentia ad utrumlibet. Falluntur omnes Controvertistæ, qui docent hæreticos hujus temporis destruere libertatem, cùm ipsi non adeò stulti sint, ut negent prædictam judicii indifferentiam; satis enim experiuntur se non habere judicium dictans quicquid faciunt esse necessario faciendum, & alioqui ingenuè fatentur se videre meliora, probareque & deteriora sequi. Falluntur denique Scholastici quatenus communiter affirmant, vel supponunt ut certum, voluntatem creatam posse à Deo necessitari ad agendum, etiam supposita judicii indifferentia, & sanè quæ ratio afferri potest, cur Deus qui est infinitæ virtutis, non possit me adigere ad concipiendam necessario, & sine libertate volitionem dandi eleemosynam, et si intellectus mihi representet rationes pro utraque parte contradictionis, nec dictet eleemosynam esse hic & nunc necessario erogandam? Vide plura hac de re in suavi Concordia disp. 2. sect. 3. n. 2.*

**RESOLUTIO II.** *Deus à sua scientia non determinatur quoad exercitium, ut hoc vel illud velit aut non velit, sed manente eadem scientia necessaria ad aliquid agendum, potest illud non agere.] EST COMMUNIS contra recentiores Thomistas, qui in nobis constituant judicium practicum, quo posito necesse sit nos operari, & idem dicunt de Deo; sed contrà, male in nobis ponitur judicium prædictum, ergo multo magis*

magis Deo denegandum est, sequela patet: quia Deus multò magis est independens à re volita quā hominē, huic autem independentiæ valde repugnaret judicium illud, si esset in Deo: omnino mihi expedit ut mundum producam, vel ut Petrum prædestinem, &c. quia sic creaturæ viderentur Deo aliquo modo necessariæ. Antecedens ostenditur, primò quia S. Thomas q. 24. de veritate art. 2. ponit in brutis quādam actionum indifferentiam, quam docet non sufficere ad libertatem, eo quod bruta movētur per judicium determinatum ad unum: Et ibidem nostram libertatem ita defendit, ut non modo velit liberum esse voluntati respuere, quod ipsi proponitur ab intellectu, sed etiam quod illa possit judicium alectere quod voluerit, ut sic eligat quod magis arriserit: tantum abest ut putet ad liberam volitionem requiri judicium ad unum determinatum, & ab ipsa voluntate independens.

Secundò prædictum judicium tollit usum libertatis, ergo rejiciendum est, probatur antecedens, nam ex communi sententia, necessitas antecedens tollit usum libertatis, & sola consequens cum eo cohæret: at si daretur judicium illud practicum independens à voluntate, ex eo sequeretur necessitas agendi antecedens; siquidem talis est necessitas quæ oritur ex suppositione antecedente, seu quam ponere aut tollere non pendet à nostra libertate.

Tertio denique quod voluntas possit velle aliquid, et si intellectus pensatis omnibus nō judicet id esse absolutè amplectendum, talemq; volitionem nō imperet, patet, tuin quia si occurruunt duo media omnino æqualia poterit voluntas unū eligere, reliquo alio; tū quia etiam quando media sunt inæqualia, potest eligi quod minus utile judicatur: tum quia sæpe voluntas elitit id, quod intellectus hīc & nunc omnibus pensatis, absolutè judicat esse fugiendum.

*Nota*, non opus esse, quoties voluntas peccat, intellectum errare judicando, hīc & nunc absolutè melius

melius esse peccare, quām non peccare: sic enim nemo peccaret, quin esset hæreticus: aliunde tamen peccatorem errare, quatenus non sufficienter considerat quæ à malo opere possent illum avocare, & de hoc errore posse intelligi verba illa Proverb. 14. Errant qui operantur malum, nisi ea malis de errore morum intelligere.

RESOLUTIO III. Deus seipsum amat necessario, item creaturas possibiles, existentes verò liberè, & tamen immutabiliter. PRIMA PARS PROBATUR, tum de amore quoad specificationē quia aliquid amare necessariò quoad specificationem, est non posse circa rem illam exercere actum odii. At Deus non potest circa seipsum exercere actum odii, cum nullam in se rationem mali deprehendere possit, sed potius summam bonitatem cum de amore quoad exercitiū, nam cum Deus se perfectissimè comprehendat; neque ab actuali sui cognitione abstinere possit, videatque se esse infinitè amabilem, & nihil deprehendat propter quod non semper actu ametur, consequens est eū se necessario amare quoad exercitium.

\* Dices, nonne potest Deus cessationem ab actuali sui amore, interdum apprehendere ut bonam, verbi causa, ad experiendam suam libertatem? Respondeo negativè, tum quia ea cessatione posita, sequeretur eum mutari: tum quia Deus non esset perfectè beatus, eò quòd ad perfectam beatitudinem requiritur actualis amor summi boni.

Secunda pars ostenditur de utroque amore: de priori quidem, quia creature possibiles cum ut sic, habeant aliquam bonitatem, neque ullam includant rationem mali, non possunt odio haberī; quare Deus illas amat necessario, quoad specificationem, De posteriori verò, quia cum res sint possibiles; antequam Deus statuat eas creare, amor quo eas diligit, antecedit quodcumque decretum illius liberum, adeoque est necessarium quoad exercitium, nec potest non esse in Deo; siquidem in eo statu res possibiles habent

habent aliquam entitatem, secundum quam terminant cognitionem Dei, & consequenter aliquam bonitatem, secundum quam terminant simplicem affectum divinæ voluntatis, qui proinde non potest non esse necessarius.

*Confirmatur*, nam Deus necessariò intelligit creature possibles, ergo & necessariò easdem diligit. Sequela patet, quia sicut Deus non potest seipsum comprehensivè cognoscere nisi simul cognoscat omnia possibilia; ita nequit seipsum comprehensivè amare, id est, secundum totam latitudinem suæ amabilitatis, quin etiam res omnes possibles diligat, affectu aliquo complacentiæ. Sicut enim non potes comprehendere artem alicujus, nisi ipsum artefactū cognoscas; ita fieri nequit, ut artem illam perfectè diligas, quin simul tibi aliquo modo placeat opus, quod scis ab ea prodire posse.

*Dices*, si Deus necessario amaret res possibles, sequeretur eum determinari ab illis, quod absurdum est. *Respondeo* negando id sequi, sicut enim Deus à sua veritate determinatur, ad cognoscendas res possibles; ita à sua bonitate determinatur, ad eas diligendas.

*Tertia pars suadetur*, quia Deum amare creature existentes, hoc est eum efficaciter velle ut existant, & vi talis volitionis eas in tempore producere: at Deus res non producit ad extra necessario, sed liberimè ergo liberè amat creature existentes, seu quoad actualem earum existentiam: minor est de fide, & probatur breviter contra VVicleffum, quia si Deus ageret ad extra ex necessitate naturæ, nullum actum liberum posset exercere, cùm liber non sit circa seipsum, aut circa creature possibles, adeoq; non esset agens liberum, contra superius dicta: & rursus nulla ab eo esset creata causa libera, quia nullum esse potest agens liberum per participationem, si non sit agens liberum per essentiam, à quo talis perfectio participetur.

*Vtima*

## LIBER I.

90

*Ultima pars ostenditur, 1. ex Scriptura, Proverb. 19.*  
*Multæ cogitationes in corde viri, voluntas autem*  
*Domini permanebit. Et Hebr. 6. volens Deus ostendere*  
*immobilitatem consilii sui. 2. Ex August. 12.*  
*Confess. cap. 15. ubi ait, Deum non velle modo hoc, mo-*  
*do illud; sed semel, & simul, & semper velle omnia*  
*quæ vult, non iterum, & iterum; neque nunc ista, nūc*  
*illa: neque velle postea quod nolebat, aut nolle*  
*quod prius volebat: quia talis voluntas mutabilis*  
*est, & omne mutabile æternum non est. Deus autem*  
*noster æternus est. 3. Ratione, nam voluntas Dei libe-*  
*ra spectari potest, vel secundum entitatem suam, vel*  
*secundum terminationem ad tale objectum: at neu-*  
*tro modo mutari potest, non primo, cùm sic idem*  
*sit ac substantia Dei; nec secundo, tum quia voluntas*  
*inconstans indicat naturam realiter mutabilem,*  
*tum quia voluntatis levitas dicit saltem quandam*  
*mutationem moralem, à summa Dei perfectione a-*  
*lienam.*

*Dices, eum non esse inconstantem, qui ob ratio-*  
*nem aliquam magni momenti, sententiam mutat.*  
*Respondeo hoc verum esse, quando talis ratio non fuit*  
*prævisa, aut non satis penetrata, quod in Deo locum*  
*non habet, Quod autem dixit Deus Genes. 6. Pœni-*  
*tet me fecisse hominem, intelligi debet quoad ef-*  
*fectum, non quoad affectum: quia Deus delevit ho-*  
*minem quem creaverat, ac si verè doluisset se cum*  
*creasse.*

**RESOLUTIO IV.** *Libera volitio Dei non est deno-*  
*minatio extrinseca, aut respectus rationis, neque perfe-*  
*ctio realiter distincta ab essentia divina sed ipsam et vo-*  
*litio necessaria qua Deus amat seipsum, quatenus ita ter-*  
*minatur ad creaturas, ut posset ad eas non terminari.]*

**PRIMA PARS PROBATUR**, nam libera volitio  
 est aliquid Deo intrinsecum, cùm sit actus vitalis &  
 immanens, ergo non potest consistere in denomina-  
 tione extrinseca, orta à productione creaturarum,  
 quatenus ita producuntur ut potuerint non produci.

*Confir-*

*Confirmatur*, quia prius est quod Deus velit creaturas liberè, quam quod eas producat; cum ideo illas producat, quia vult eas liberè, & non vice versa: ipsaque volitio libera sit æterna, & productio temporalis.

*Secunda pars ostenditur*, nam Deus à parte rei liberè vult, idque ab æterno, adeoque ante operationē intellectus fингentis respectus rationis, ergo volitio Dei libera non potest sive totaliter, sive partialiter constitui per tales respectus: præsertim quia sunt Deo extrinseci, & supponunt res producendas, ac proinde quod Deus liberè vult eas producere.

*Tertia pars suadetur*, quia si actus liber est aliquid distinctum realiter ab essentia divina, sequitur Deum esse compositum, habere potentialitatem, non esse summè perfectum, quæ & similia admitti non possunt; neque putas ista incommoda vitari, si quis dicat cum Cajetano, actum liberum ita addere perfectiōnem realem divinæ essentiæ, ut cum ea perfectè identificetur, eo ipso quod illi advenit; siquidem intelligi nequit, ens aliquod possibile & contingens perfectè identificari cum divina essentia, quæ est ens absoluta necessitate existens,

*Quarta denique pars ex dictis colligitur*, nam volitio libera Dei, vel est totaliter in Deo, vel constituitur & completar per aliquid extrinsecum: hoc posterius rejectum est, ergo prius illud affirmari debet. Rursus si volitio libera est totaliter in Deo, vel ea audit realitatem aliquam supra volitionem necessariā, vel non, primum aperte falsum est, ut ostendimus, ergo secundum admitti debet: quare cum volitio necessaria, ut sic, nullam dicat libertatem, consequens est liberam volitionem Dei esse ipsammet volitionē necessariam, quatenus ea est indifferens ut terminetur, aut non terminetur ad creaturas.

*Confirmatur i.* nam volitio Dei est simpliciter infinita, ita ut æquivaleat infinitis volitionibus, & nolitionibus realiter distinctis: quare ut sit libera volitio,

aut

aut nolitio alicujus objecti, non requiritur additio novæ entitatis, sed tantum ejusdem volitionis libera terminatio ad tale objectum. Quemadmodum ut scientia Dei necessaria, sit scientia libera creaturarum, sufficit quod ad eas libere terminetur, cùm posset non terminari.

*Confirmatur 1. nam libertas Dei non est potentialis, sed summè actualis, seu per modum actus purissimi, excludentis potentiam physicam tam activam, quam passivam, quæ in nostra libertate reperitur. Unde indifferentia divinæ libertatis non est in ordine ad actus internos, sicut nostra, sed in ordine ad objecta externa. Itaque sicut voluntas nostra per seipsam immediatè, adeoque sine reali mutatione se determinat ad agendum, cùm posset non agere; ita nihil vetat quin divina entitas per seipsam, & sineulla realitate superaddita, possit terminari ad hoc vel illud objectum, & induere rationem volitionis liberæ. Et quemadmodum si voluntas nostra esset ens necessarium, id non impediret, quo minus actus ab ea elicitus libere fieret, si cum tali necessitate, conservaret indifferentiam quam habet ad agendum, vel non agendum. Ita quamvis volitio Dei sit necessaria quoad entitatem, cùm tamen ea sit indifferentis, ut seipsum terminet, aut non terminet ad creaturas, hinc sit, ut quatenus se liberè terminat ad hanc, vel illam, dicatur volitio libera.*

*Dices, forma non potest esse in subjecto, quin illi conferat totum suum effectum formalem, ergo cùm volitio necessaria sit veluti forma quædam existens in Deo, tribuet illi velle necessario omnia volibilia. Respondeo effectum formalem volitionis divinæ esse, necessario facere ut Deus amet omnia volibilia, non tamen, ut Deus ea omnia amet necessario, sed singula, pro cuiusque exigentia, & capacitate.*

C A-

## CAPUT XVI.

*De quibusdam aliis ad voluntatem Dei spectantibus.*

**R**ESOLUTIO I. *Voluntas Dei est causa rerum.] In hoc nō est difficultas, præsertim iis suppositis quæ de libertate Dei capite præcedenti dicta sunt. Dubitatur autem 1. Num intellectus divinus propinquius, seu immediatus concurrat quam voluntas, qua in re dicendum videtur, utrumque in suo genere immediate operari: voluntatem quidem quoad applicationem & exercitium, intellectum vero quoad directionem, & veluti specificationem.*

*Secundò dubitatur, an sit in Deo potentia quædam executiva, ratione distincta ab intellectu & voluntate, & quidnam illa sit. Respondeo 1., talem potentiam admittendam esse, siquidem non ideo Deus est omnipotens, quia cognoscit, aut quia vult omnia; quin potius omnia cognoscit, quia est omnipotens, omniaque eminenter continentur in illius omnipotencia, neque potest velle aliquid nisi quia est omnipotens ad illud faciendum; quare secundum rationem est prior Dei omnipotentia, quam intellectus, aut voluntas illius.*

*Respondeo 2. Potentiam exequentem in Deo esse ipsammet essentiam divinam: quia sicut illa eminenter continet omnia possibilia, ita est omnipotens ad producendum quicquid voluerit; si accedat scientia ut dirigen, & voluntas ut eligens & applicans.*

*Tertiò dubitatur qualis sit potentia Dei, & ad quæ se extendat. Respondeo 1. ex S. Doct. 1. p. q. 25. art. 2. potentiam Dei esse infinitam, ut patet, tuin ex illo *Lucca* 1. Quia non erit impossibile apud Deum, omne verbum; tuin quia nullus possibilis est effectus adeo perfectus, qui per illam produci non possit. Hinc autem patet in Deo veram esse omnipotentiam, quæ in eo consistit, ut possit Deus facere quicquid absolute fieri potest, seu quicquid non implicat contradictionem, ut colligitur ex art. 3.*

*Respon.*

## LIBER I.

94

*Respondeo 2. ex art. 5. Deum potuisse multa facere quæ non fecit, & ex art. 6. potuisse etiam producere species nobiliores iis, quas de facto produxit, itemque res productas potuisse meliores facere quoad accidentia, non essentialiter, eo quod essentia rerum sunt immutabiles; non tamen posse Deum aliquid facere melius unione hypostatica, beatitudine sanctorum, & maternitate Virginis Deiparæ, ut habes articulo 6. in respons. ad 4. quia nempe illa sumunt dignitatem quandam infinitam, ex speciali ordine quem ad Deum habent.*

**RESOLUTIO II.** *Nulla potest dari causa propria divinæ voluntatis sive efficiens, si & finalis; potest tamen dari impropria seu virtualis, immo una res creata potest ipsi esse aliquo modo proxima ratio voluntati aliam.] PRIMA PAR EST S. Thomæ q. 19. art. 5. ubi ex eo probat nullam esse causam divinæ voluntatis, quia idem negavit esse causa sui ipsius; at Deus unico actu vult finem & media, quare velle finem non est ei causa voluntati media.*

*Accedit quod voluntio divina nō distinguitur à parte rei à natura divina, cujus nulla assignari potest causa efficiens aut finalis propriè dicta; cum Deus sit ens à se; & à quoque alio independens.*

*Secunda pars suadetur, quia sicut unum attributum est causa virtualis alterius, puritas immutabilitatis, hæc æternitatis; ita non repugnat concipere in Deo voluntatem, veluti radicem voluntatis actualis, & causam virtualem illius: & similiter quia Deus vult omnes creature propter seipsum, dici potest voluntatem sui, juxta nostrum conceptum, esse finem voluntatis creaturem.*

*Tertia denique suadetur, nam vix negari potest, quin Deus aliqua re creata proximè moveatur ad voluntati aliquid: cū ex Scriptura & Patribus aperte constet, Deum homines amare, quia ab illis amatur, illis varia conferre beneficia, quia illa postulant, aut merecentur; eos justificare, quia ad gratiam se disponunt,*

&amp;c.

&c. Neque cum aliquo fundamento dici potest, e-  
jusmodi locutiones causales toties repetitas, im-  
propriè & metaphorice intelligendas esse, ita ut non  
contineant rationem ex parte objecti creati, propter  
quam Deus hoc, aut illud velit. Prasertim quia in eo  
agendi modo nulla assignari potest imperfectio, quæ  
supremam Dei independentiam & dignitatem de-  
deceat: eo quod etsi proximè unum velit propter a-  
liud, omnia tamen finaliter reducit ad seipsum, & ad  
suam bonitatem: cuius maximè gratia operatur.

**RESOLUTIO III.** *Deus non necessitat voluntatem nostram ad agendum.* ]EST DE FIDE contra hu-  
jus temporis hæreticos, qui oppositum docent, ad-  
eoque existimant nos non agere liberè: probari autē  
breviter potest ex iis quæ Scriptura sacra, Patres anti-  
qui, & Theologi communiter de libertate tradunt,  
ea enim apertè ostendunt Deum non imponere ho-  
minibus agendi necessitatem, sed eos relinquere in  
manu consilii sui, id est; cum perfecta indifferentia  
ad agendum vel non agendum, itemque ad agen-  
dum hoc vel illud.

*Idem sumitur ex vulgari definitione libertatis, ab  
omnibus communiter approbata, qua illud liberum  
dicitur, quod positis omnibus ad agendum prære-  
quisitis, potest agere, vel non agere; nam inter præ-  
requisita ad agendum, requiritur maximè concur-  
sus Dei in actu primo paratus, cum sine illo causa se-  
cunda non possit dici completem & proximè potens  
ad agendum: unde eo concursu sic oblato, adhuc vo-  
luntas quæ libera est, & liberè operatur, manet in-  
differens ad utrumlibet, neque habet necessitatem  
eligendi unam partem determinatè.*

*Denique Concilium Trident. volens juxta men-  
tem Scripturæ sacræ, & sanctorum Patrum, liberta-  
tem nostram defendere in actibus supernaturalibus,  
in quibus specialis difficultas reperitur, propter in-  
fluxum gratiæ efficacis ad eos requisitæ, quæ agen-  
di necessitatem inducere videtur, sapienter statuit*

*sef.*

*sess.6.cap.5. & can.4.* hominem à Deo motum & ex-  
citatum posse gratiam abjicere , eique dissentire si  
velit; quare post adeò claram hujus Concilii defini-  
tionem, dici non potest à viro Catholico , de rebus  
fidei bene (ut par est) sentiente , gratiam divinam  
nobis imponere necessitatem agendi , aut quod ini-  
dem redit, voluntatem nostram non posse eam abji-  
cere, seu illi dissentire. Adhuc tamen gravis contro-  
versia manet inter recentiores Theologos , de vero  
sensu prædictæ definitionis, cùm alii contendant eā  
debere intelligi in sensu composito, alii duntaxat in  
sensu diviso, qua de re fusè in suavi Concordia disput.

*2. sect. 4.*

**RESOLUTIO IV.** *Absolutè loquendo & nulla sup-  
positione facta, nullus esset in rebus effectus contingens seu  
liber, si Deus ageret ex necessitate naturæ, ex supradictu:  
essent tamen effectus contingentes & liberi, si supponas da-  
ri causas contingentes , Deumq; ex necessitate nature in  
offerre eundem concursum, quem nunc de facto illi libere  
exhibit.] RATIO est evidens, quia posito tali con-  
cursu in actu primo, voluntas non necessitatetur ad  
unum, sed maneret indifferens ad utrumlibet , ergo  
ageret liberè. Confirmatur, nam Deus supposito ater-  
no decreto nobiscum concurrendi, non potest nobis  
ejusmodi concursum denegare, quin potius non mi-  
nus necesse est ut nobis illum exhibeat; quām si age-  
ret ex necessitate naturæ, & tamen liberè operamus:  
ergo quamvis Deus necessario ad actus nostros in-  
flueret, quantum esset ex parte sua, illa necessitas li-  
bertatis usum in nobis nequaquam impediret.*

*Neque hinc sequitur. quod vera radix contingentia  
actuum nostrorum non sit voluntas Dei, sed no-  
stra: quia etsi quod actus nostri sint liberi & contin-  
gentes, hoc proximè habeant à nostra voluntate,  
quatenus hæc antequam ageret, potuit non agere, id  
tamen ultimatè petendum est à summa efficacia vo-  
luntatis Dei, qui ut ait S. Doct. supra, volens quædam  
fieri necessario, quædam contingenter ut sit ordo in  
rebus*

rebus, ad complementum universi, quibusdam effectibus aptavit causas necessarias, aliis contingentes & defectibiles.

## C A P U T XVII.

*De variis affectibus & virtutibus divinae volitionis.*

**R**ESOLUTIO I. *In Deo sunt quidam affectus voluntatis, non alii.] IN PRIMIS* quod amor sit in Deo probat S. Thomas 1. p. qu. 20. art. 1. quia primus motus voluntatis, & cuiuslibet appetitivæ virtutis est amor; siquidem priores sunt actus respicientes bonum quam malum, cum hoc non sit objectum nisi secundarium, & per aliud, nempe ut opponitur bono. Rursus cum illud sit naturaliter prius, quod est communius, inter actus qui in bonum feruntur prior erit amor quam alii; cum ille respiciat bonum in communi, reliqui vero in bonum ferantur sub aliqua speciali ratione: cum ergo voluntas sit in Deo, ut superius visum est, sequitur etiam in eo amorem esse ponendum.

Secundo, desiderium quatenus fertur in bonum proprium nondum obtentum, non est in Deo, ut indicat S. Thomas ad 2. quia scilicet Deus nullo bono sibi proprio carere potest; est tamen in Deo desiderium respectu boni alieni quatenus vere nobis & sincere optat beatitudinem, quam nondum possidemus.

Deinde gaudiū, seu delectatio propriè est in Deo, ut tradit S. Thomas ibidem, & ratio est manifesta, nam gaudium est actus quo voluntas conquiescit in fruitione, seu possessione rei amata; at Deus in seipso perfectissimè quiescit, ergo in eo est gaudium respectu boni proprii. Imò cum Deus vere creaturas amet, consequenter de bono illarum gaudet, quando præsens est; sicut illud desiderat, quandiu obtentum non est.

Rursus in Deo est odium, ut perspicuum est ex verbis illis. Sapientia 14. Odio sunt Deo impius &

E impietas

impietas ejus, & ex illis *Psal. 5.* Odisti omnes qui o-  
perantur iniqutatem. *Ratio autem est, quia cùm*  
*Deus seipsum summopere diligit, non potest non o-*  
*disse peccatum, quod ipsius majestati & bonitati ad-*  
*versatur, eiisque valde est injuriosum. Hinc Deus pec-*  
*catorem odit, non ut hominem, sed ut peccatorem;*  
*nec odio inimicitiae propriè dicto, sed abominatio-*  
*nis, ut vocant.*

*Nec resert quòd Deus peccatori pœnam infligat,*  
*non enim ex odio eam illi infligit, sed potius ex si-*  
*cero affectu, quo correctionem & salutem illius o-*  
*prat. Quemadmodum Pater non ex odio vel disipli-*  
*centia personæ, sed ex amore percutit filium suum*  
*virga: ut nempe deinceps à peccato abstineat.*

*Præterea in Deo non est spes, cùm omnia bona*  
*perfectè posideat; nec desperatio, cum nihil sit ipsi*  
*difficile, nedium impossibile; nec tristitia, cùm hæc*  
*versetur circa malum præsens & involuntarium,*  
*Deus autem non sit capax ullius mali sive volunta-*  
*rij, sive involuntarii, sive præsentis, sive futuri: ne-*  
*audacia, cùm hæc aggrediatur opera ardua & peri-*  
*culosa, qualia nulla sunt respectu Dei, qui cum infi-*  
*nitate sit potentia, quicquid aggreditur summa facilis-*  
*tate, & sine ullo periculo frustrationis ad optatum*  
*exitum perducit.*

*Tandem ira non est in Deo propriè, sed tantum*  
*metaphorice, ut sumitur ex S. Thoma in eadem re-*  
*sponsione ad 2. & patet, quia ex communiori sen-*  
*tentia, ira essentialiter supponit dolorem, sive tri-*  
*stitiam cuius vicem rependat; Deus autem non est*  
*capax tristitiae ex jam dictis, ergo neque ira propriè*  
*dicta.*

**R E S O L U T I O II.** *Deus creaturas rationales diligt*  
*vero amore amicitia.] HOC patet primo ex iis locis*  
*Scripturae, ex quibus constat homines justos esse Dei*  
*amicos, ut cum *Psal. 138.* dicitur, Nimis honorati sunt*  
*amicitiæ tui Deus, &c. & *Ioan. 15.* Jam non dicam vobis*  
*servos, vos autem dixi amicos: item ex Cone. Trident.*

ſeff. 6.

*seff.6, cap.6.* ubi statuitur hominem per justificationē fieri ex inimico amicum , porrò amicus est amici amicus, neque potest amicitia constare, nisi inter duos se mutuo redamantes : quare cūm homo justus sit Dei amicus, necesse est ut viciissim Deus sit hominis justi amicus, seu quod illum ex vera atque sincera amicitia diligit.

*Confirmatur*, nam cūm Deus hominem justum ex vera benevolentia amet, optando ei verum & solidū bonum, ut ipsi bene sit; & aliunde homo per gratiam elevetur ad statum supernaturalem , in quo fit quodammodo divinæ consors naturæ, & acquirit jus ad beatitudinem, potestque Deum ex vera charitate diligere, nihil vetat quominus vera amicitia inter Deū & hominem reperiri valeat.

*Neque refert* quod ex Philosopho *Ethic.5.* amicitia non sit nisi inter æquales , non enim opus est ut hoc intelligatur de æqualitate arithmeticā, sed tantum de geometrica; seu proportionis, qualis inter Deum & hominem justum, per gratiam ad filiationē Dei elevatum quodammodo reperitur. Præsentim cū ille eodem lib. *Ethic. cap.7.* agnoscat speciem quandā amicitiæ inter superiores & inferiores, quam vocat supereminentiæ, qualem esse ait inter regem & subditum, inter Deum & hominem.

*Nota 1.* Deum non amare creaturas irrationalēs amore amicitiæ aut benevolentia, tūm quia illud nō potest terminare aīorem amicitiæ, quod nequit redamare illum à quo diligitur, at irrationalia nequeūt redamare Deum : tum quia inter amicos debet esse communicatio mutua bonorum & voluntatum consensio, quæ & similia nequeunt habere locum in irrationalibus, ut perspicuum est: quare cum nos ea non amemus ex amicitia ; multò minus dici potest, quod Deus illa hoc modo diligit.

*Nota 2.* Non incongruē dici posse, Deum amare creaturas irrationalēs amore cōcupiscentiæ, tū quia illæ conducunt ad manifestationem attributorum

divinorum; tum quia Deus, licet non sibi, hominibus tamen eas concupiscit tanquam amicis, in quorum utilitatem productæ sunt.

**RESOLUTIO III.** *Deus magis diligit meliora.* [Ita S.Thomas i.p.q.20.art.4. quod probat, quia Deum magis diligere aliquid nihil aliud est quam ei majus bonum velle; sicque eatenus aliqua sunt meliora, quatenus eis Deus majus bonum vult: unde sequitur quod meliora plus diligit.

*Notandum autem primò, Deum magis Christum ut hominem diligere, quam totam universitatem creaturarum, ut habetur in respōsione ad 2. quia vult illi majus bonum, nempe ut idem qui est homo, sit Deus, per unitatem personæ Verbi, quæ est essentia liter infinite perfecta.*

*Notandum 2. Si fiat comparatio inter alios omnes homines, & omnes Angelos, et si quoad naturalia bona Angeli à Deo magis amati fuerint quam homines, aliunde tamen collectionem hominum magis esse dilectam, tum propter dignitatem quæ ex Verbi Incarnatione in totum genus humanum redundat, tum quia majorem dilectionem erga homines Deus ostendit, quam erga Angelos eo ipso quod illos per Verbi Incarnationem redimere voluerit, non istos.*

*An autem major gratia, & gloria fuerit collata toti collectioni hominum, quam omnibus simul Angelis, adeoque etiam ex eo capite homines magis dilecti fuerint, satis probabiliter determinari non posse existimo; cum non constet quantus sit Angelorum numerus, quantam gratiam acceperint instanti creationis, quamdiu & per quales actus mereuerint, &c.*

*Notandum rursus circa responsonem ad 3. esse præsumptuosum judicare, an Deus magis Petrum quam Joannem amaverit; quod puto debere intelligi cum aliqua modificatione, si quis nimirum uni partitanum certæ firmiter adhæreat, & aliam ut omnino impro-*

improbabilem aut falsam respuat : hoc enim præsumptionem quandam & temeritatem præ se fert, cùm ex sacris litteris vel aliunde non satis constet, quis prædictorum fuerit sanctior , Deoque charior; & pro utraque parte afferri possint variæ conjecturæ non spernendæ , quæ rem valde dubiam relinquunt:

*N*otandum præterea circa responsonem ad 4. si fiat comparatio inter innocentem & pœnitentem, eum 1. Magis à Deo diligi, qui plus haber gratiæ & gloriæ, sive sit innocens, sive sit pœnitens. 2. Si extera sint paria, innocentem magis diligi quam pœnitentem: siquidem illud bonum ceteris paribus est dignius & amabilius, quod nullum supponit malum, quodque invictam & nunquam interruptam perseverantiam in bono continet; quam id quod præcedentis sanctitatis jacturam , & peccatum quod detestetur necessario supponit; at innocentia est bonum prioris generis, pœnitentia posterioris.

*N*otandum denique circa responsonem ad 5. si prædestinatus spectetur 1. Pro tempore quo versatur in peccato mortali, sic eum à Deo non diligi, sed potius tanquam peccatorem odio haberi; cum contrà Deus ab æterno diligat reprobum, pro tempore quo gratia sanctificante instructus est. Si 2. pro tempore quo habet gratiam , tam in hac , quam in futura vita , sic à Deo magis diligi quam præscitum, quantumvis justum: unde etsi Deus secundum quid magis diligat reprobum quam prædestinatum, simpliciter tamen magis hunc quam illum diligit.

**R**ESOLUTIO IV. *In Deo est justitia proprie & stricte sumpta, prout est specialis virtus ab aliis distincta.]*  
**P**ROBATUS 1. Quia Scriptura frequentissime indicat, Deum ex vera justitia tribuere gloriam æternam, pro meritis bonorum operum: ut cum Matth. 20. proponit parabolam Patris familias conducentis operarios in vineam suam, & promittentis se illis daturum quod justum fuerit, ac tandem post opus expletum

E 3 redden-

reddentis unicuique mercedem, & jubentis ut quisque tollat quod suum est.

*Item quando Paulus 2. ad Timoth. 4. ait: Reposita mihi est corona justitiae, quam reddet mihi in illa die justus judex ; & Hebr. 6. Non enim injustus est Deus, ut obliviscatur operis vestri: Nam corona justitiae operibus reddenda plane significat, in collatione beatitudinis exerceri justitiam proprie dictam, ac præterea nisi tale præmium deberetur ex justitia, Deus non esset injustus illud denegando : siquidem non ageret contra justitiam proprie dictam, et si ageret contra fidelitatem.*

*Probatur 2. ex Patribus qui eidem sententiæ aperiissimè favent Aug. 1. de nat. & gratia c.2. Non enim, inquit, injustus Deus, qui justos fraudet mercede justitiae, & serm. 16. de verbis Apostoli, Tenemus Deum debitorem, debitor enim factus est, non aliquid à nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo; & subdit, nos posse Deo dicere, reddere quod promisisti, quia fecimus quod jussisti. Bernardus tract. de gratia & lib. arb. ait Paulum 2. ad Tim. 1. Dei promissum appellare suum depositum, & addit promissum quidem ex misericordia, sed ja ex justitia persolvendū. Similia habent alii passim.*

*Probatur 3. Quia justitia strictè sumpta, est virtus reddens unicuique quod suum est, seu id ad quod habet jus propriè dictum, sed homines supposita Dei promissione, per bona opera acquirunt jus ad gloriam æternam, eamque ut sic respiciunt, tanquam rem suam, & sibi debitam, ut patet ex iam dictis; ergo virtus qua Deus tribuit gloriam propter bona opera, est justitia propriè dicta, ac proinde hæc in Deo admittenda est.*

*Nota 1. Nullam dicere imperfectionem, quod Deus propria sponte promittat hominibus præmium sub conditione operis, quodque posito opere teneatur suis stare promissis: hinc enim non sequitur propriè, Deum ipsum ordinari ad creatu-*

creaturas, sed tantum bona ipsius ex justitia illis debita.

*Nota 2.* Deum non amittere perfectissimum dominum quod habet in creaturas, etsi supposito pacto dandi illis vitam aeternam, non possit eas destruere; sicut non definit esse perfectissime Dominus Angelorum, etsi supposito decreto quo statuit illos in aeternum conservare, non possit illos in nihilum reducere; hinc enim tantum sequitur, dominium illud quoad talē usum esse ligatum, qua in re nulla est imperfectio; cum ejusmodi impedimentum ex mero Dei beneplacito, saltem radicaliter, & remotè oriantur.

*Nota 3.* Etsi inter patrem & filium, ut sic non sit vera justitia, esse tamen, si pater filio speciale bonorum dominium concedere velit. At Deus concessit homini speciale dominium in suos actus, vultque ut per illos possit obtinere jus ad gloriam aeternam.

*Nota 4.* Licet Deus nequeat propriè constitui debitor erga homines, id non impedire, quin bona illius hominibus debeantur. Ex qua distinctione varia loca Patrum in speciem pugnantia, possunt conciliari; hincque lumen accipit egregius ille locus Augustini lib. 2. Confess. 4. Supererogatur tibi ut debeas, & quis habet quicquam non tuum? Reddis debita, nulli debens, donas debita, nihil perdens.

**RESOLUTIO V.** *In Deo ponenda est misericordia.* Ita S. Tho. i. p. q. 21. ar. 3. ubi duo docet i. misericordia maximè esse Deo tribuendam, non quidem secundum passionis affectum, sed secundum effectum: Deus enim non afficitur ex miseria alterius per tristitiam, sed repellet illius defectum, & miseriam, juxta illud Ansel. in Prosol. cap. 10. Misericors es, non quia tu sentis affectum, sed quia nos sentimus effectum, atque hoc sufficit ut misericordia sit in Deo propriè & formaliter.

*Docet 2.* Defectus non tolli nisi per collationem alicujus perfectionis, conferre autem rebus perfectionem, spectare ad quatuor virtutes, nempe ad bonitatem, justitiam, liberalitatem, & misericordiam, sed cum aliquo discrimine: nam communicare perfectiones præcisè, pertinet ad bonitatem eo quod bonum est sui diffusivum; eas verò conferre juxta rerum proportionem, & naturalem exigentiam, spectat ad justitiam legalem seu gubernatricem; quatenus autem Deus nullo modo attendens ad propriam utilitatem, & sine intuitu retributionis perfectiones largitur, hoc pertinet ad liberalitatem; quatenus denique omnes perfectiones à Deo rebus collatae defecit aliquem expellunt, aut impediunt, sic spectat ad misericordiam latè sumptam, prout ad omnes creaturet etiam ratione carentes extenditur: ad eandem verò propriè & strictè sumptam, ut versatur circa creaturet rationales, & beatitudinis capaces, si perfectio quam tribuit Deus, expellit miseriā proprie dictam, seu quæ veræ fœlicitati opponitur.

*Nota 1.* ex art. 4. in quolibet opere Dei misericordiam & veritatem seu justitiam inveniri: Justitiā quidem, tum quia Deus non potest aliquid facere, quod non sit conveniens sapientiæ, & bonitati ipsius, & eatenus sibi ex decentia debitum; tum quia quicquid in rebus creatis facit, secundum convenientem ordinem & proportionem facit, prout exigit rerum natura & bonum universi; misericordiam verò tum quia opus divinæ justitiae semper presupponit opus misericordiæ, & in eo fundatur, creature enim non debetur aliquid nisi propter aliud in ea præexistens; quod aut proximè, aut saltem remotè à sola bonitate divina pendeat; tum quia ea quæ alicui creature debentur, Deus ex abundantia suæ bonitatis largius dispensare solet, quam exigat proportio rei, & justitia gubernatrix tribuens unicuique quod ipsius natura exigit. Hæc autem debent intelligi de justitia

## DE DEO CAP. XVIII. 105

justitia, & misericordia latè & impropriè sumptis ut perspicuum est.

*Nota 2. ex respons. ad 1. quædam opera tribui misericordiæ, quædam justitiæ, quia in nonnullis magis apparet misericordia, & in aliis justitia: unde damnatio reproborum dicitur simpliciter opus justitiæ, quia justitia punitiva potiores partes in ea obtinet; in illa tamen apparet misericordia: non quidem totam miseriam depellens, sed etiam minuens, quatenus reprobi puniuntur citra condignum, id est, minori poena quam per se loquendo, & seclusa ordinatione Dei eorum peccatis sit debita; sicut vice versa prædestinati præmiantur ultra condignum, quatenus potuisset Deus sine iniustitia, minorem gloriam eorum operibus decernere, quam de facto decreverit.*

## C A P U T XVIII.

### *De Providentia divina, & Prædeterminatione physica.*

**R**E SOLUTIO I. Ponenda est in Deo providentia. ] EST DE FIDE, ut patet ex Script. Sapient. & qualiter cura est illi de omnibus. Matth. 6. Respiciat volatilia cœli, &c. Rationem affert S. Thom. i. p. q. 22. art. 3. quia providentia nihil est aliud quam ratio ordinis rerum in finem; at in Deo est talis ratio, cum operetur per intellectum, adeoque necesse fit omnium effectuum quos producit, rationem in eo præexistere.

Addit autem S. Doct. providentiam Deo non competere, si sumatur ut est ratio ordinis proprii actus, quia in Deo nihil est ordinabile in finem, sed tantum si sumatur ut est ratio ordinativa aliorum in finem; Deus enim omnia producit, & in finem ordinat. Et in responsione ad 2. monet rationem illam ordinis quæ dicitur providentia, esse æternam; dispositionem vero & executionem illius esse temporalem, & vocari gubernationem.

E 5

*Nota 1.*

*Nota 1.* Providentiam non esse constituendam formaliter in solo actu intellectus, sed etiam in actu voluntatis, cum providentia præter rationem ordinis mediorum ad finem, se tenentem ex parte intellectus, dicat curam aliquam & studium, adeoque voluntatem liberam rerum gerendarum, ut patet ex locis Scripturæ citatis.

*Nota 2.* Providentiam ut spectat ad intellectum, nō debere constitui in actu imperii, quo decretum voluntatis intimatur; talis enim actus videtur superfluus, cum posita scientia naturali, qua Deus perfectè novit per quæ media quælibet res possit in suum finem ordinari, simulque posito decreto efficaci, quo Deus statuit, ut talis res, per tale medium in suum finem dirigatur, necessario sequatur effectus à Deo provisus. Et quamvis talis actus admittatur, non videtur ratio providentiaz in eo posse constitui, cùm per illum providentia jam à Deo constituta, intimeretur potentiaz executivaz: quare probabilius, meo iudicio, senties si dicas, providentiam in suo conceptu formalí adæquato includere, tam rationem ordinis mediorum ad finem, quām propositum seu decretū liberum divinaz voluntatis efficaciter intendentis talem finem, & talia media eligentis.

**RESOLUTIO II.** *In Deo est providentia rerum omnium.*] Ita S. Doct. qu. cit. art. 2. **QUOD PROBAT,** quia cum omne agens agat propter finem tantum se extendit ordinatio effectuum in finem, quantum se extendit causalitas primi agentis; causalitas autem Dei qui est primum agens se extendit usque ad omnia entia, non solum quantum ad principia speciei, sed etiam quantum ad principia individualia, tam corruptibilium quam incorruptibilium: unde necesse est omnia quæ quovis modo habent esse à Deo, ordinata esse in finem, sicque illius subdi providentiaz.

*Hic autem queri potest 1. An aliquis eventus sit casualis & fortuitus respectu divinaz providentiaz.*

*Respon-*

*Respondet S. Thom. ad 1. negativè quod probat, quia effectus dicitur casualis vel fortuitus respectu causæ cuius ordinem effugit; at quamvis possit aliquis effectus exire ordinem causæ particularis, eò quod hæc potest impediri ab alia causa particulari, non tamen potest effugere ordinem causæ universalis; cum omnes causæ particulares, tam impedientes quam impeditæ, sub universali concludantur, omnes illius concursu ad operandum egeant, & nulla possit impedire, ne quod ipsa intendit, aut futurum prævidit eveniat.*

*Quaritur 2. An mala culpæ sub divinam providentiam cadant. Respondet affirmativè, nam hæc mala dupliciter considerantur, vel formaliter ut sunt mala & peccata, vel materialiter prout habent entitatem quandam realem, & positivam; utroque modo sub divinam providentiam cadunt: Primo quidem, quia etsi Deus non sit auctor peccatorum, ea tamen permittit, & ordinat in bonum finem, adeoque sunt materia circa quam divina providentia versatur. Secundò etiam, quia etsi Deus non sit causa movens ad entitatem materiale peccati, ad illam tamen concurrit, quando voluntas creata ad eam se determinat; cum enim ejusmodi entitas sit aliquid reale & physicum, repugnat quod existat in rerum natura, sine influxu primæ causæ, cujus proinde providentia sicut & causalitas ad eam se extendit.*